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Svar på skriftligt spörsmål om utnyttjande av robotiken inom social- 
och hälsovården

Till riksdagens talman

I det syfte som anges i 27 § i riksdagens arbetsordning har Ni, Ärade talman, till den minister 
som saken gäller översänt följande skriftliga spörsmål SS 624/2016 rd undertecknat av 
riksdagsledamot Sari Sarkomaa /saml, Sari Raassina /saml och Sanna Lauslahti /saml

Vilka  åtgärder  vidtas  för  att  utarbeta  en  robotteknik-  och  digitaliseringsstrategi  för
social- och hälsovården,

hur främjas statsrådets principbeslut om intelligent robotteknik och automatisering och
vilka åtgärder vidtas,

vilka åtgärder vidtas för att undanröja bestämmelser och strukturer som begränsar och
förhindrar främjandet av robotteknik och digitalisering och

hur beaktas utnyttjandet av robotteknik och digitalisering för att säkerställa god vård,
omsorg  och  rehabilitering  när  kvalitetsrekommendationerna  för  äldreomsorgen
revideras?

Som svar på detta spörsmål anför jag följande:
Det finns en digitaliseringsstrategi för social- och hälsovården från 2014: Utnyttja social- och 
hälsovårdsinformationen – strategi fram till 2020. Verkställandet av strategin pågår i omfattande 
samarbete mellan de olika parterna på området. När det gäller robotiseringen har social- och 
hälsovårdsministeriet startat beredning i enlighet med principbeslutet från den 2 juni 2016 i syfte att 
utarbeta en välfärdsrobotikstrategi.

Verkställandet av strategin Utnyttja social- och hälsovårdsinformationen omfattar över 30 åt-
gärder, som har sammanställts till korgar enligt ämnesområde. Korgarna är Tjänster för med-
borgaren, Den yrkesutbildade personalen och servicesystemet, Bearbetning av information och
ledning  genom  information,  Styrning  och  samarbete  samt  Infostruktur.  Åtgärderna  har
samordnats  med  regeringsprogrammet  och  regeringens  spetsprojekt.  Exempelvis  korgen
Tjänster för medborgaren genomför i praktiken spetsprojektet Kundorienterad service. 

För att förbättra förutsättningarna för digitalisering inom social- och hälsovården har lagstift-
ningen utretts och reviderats i stor utsträckning. Hösten 2016 var utkastet till lag om datasäker
användning av social-  och hälsodata  på remiss.  Målet  är  att  med beaktande av social-  och
hälsovårdsreformen  få  nödvändig  information  över  sektorgränserna  för  olika  yrkesutbildade
personers  bruk  samt  som  utgångspunkt  för  informationsledning  av  social-  och
hälsovårdssystemet. De lagändringar som företas i samband med social- och hälsovårds- och
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landskapsreformen klarlägger  och effektiviserar  genomförandet  av digitaliseringen och IKT-
lösningarna.

Robotteknik utnyttjas redan nu i stor omfattning inom hälso- och sjukvården. Robottekniken får
inom den närmaste framtiden allt större betydelse som hjälpmedel för yrkesutbildade personers
arbete  inom  social-  och  hälsovården  samt  för  medborgarna.  Genom  robottekniken  uppnås
fördelar särskilt när det gäller bland annat följande tillämpningsobjekt: utdelning av läkemedel,
potientlogistik, matservering, uppföljningsåtgärder, närvaro samt kontakt med vårdpersonal och
närstående. Med hjälp av programrobotik minskar det manuella rutinarbetet inom bland annat
social-  och  hälsovårdens  personaladministration  och  ekonomiförvaltning,  hantering  av
leverantörer  samt  hantering  av  klient-,  patient  och  läkemedelsuppgifter.  Under  följande
decennierna kommer möjligheterna att utnyttja robotiseringen och effekterna av den att utvidgas
avsevärt.  Välfärdsrbotiken  erbjuder  också  utmärkta  exportmöjligheter  för  den  finländska
industrin och tjänsteproduktionen.

Tills vidare har det inte funnits någon nationell strategi för främjande av välfärdsrobotik. Social-
och hälsovårdsministeriet har börjat utarbeta en sådan i november 2016. Vid årsskiftet 2016/17
färdigställs  en  bakgrundsutredning  om  den  nationella  och  internationella  situationen  och
möjligheterna när det gäller robotteknik samt en arbetsplan för utarbetandet av en strategi för
välfärdsrobotik.  Som  en  del  av  bakgrundsutredningen  granskas  också  de  nationella
myndigheternas  roll  och  resurser  för  att  främja  välfärdsrobotik.  Den  nationella  strategin
utarbetas i början av 2017 i samarbete mellan olika aktörer.  

Helsingfors 5.1.2017

Familje- och omsorgsminister Juha Rehula


